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CIRCULAR N° 3
LICITACIÓN PÚBLICA N° 2600001700
CONTRATACIÓN DE LA ELABORACIÓN DEL PROYECTO Y LA CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS CIVILES CORRESPONDIENTES A ESTRUCTURAS DE HORMIGÓN, METÁLICAS Y DEMÁS TAREAS DE CONSTRUCCIÓN PARA LA AMPLIACIÓN DE CAPACIDAD DE MOLIENDA EN PLANTA MINAS.
Estimados señores:

Rogamos tomar nota de las siguientes aclaraciones y modificaciones referentes a la licitación de referencia:
Se modifican los dos últimos párrafos del punto III.23 - ADJUDICACIÓN quedando redactados según sigue:
“En el caso que dos o más ofertas con mayor puntaje, no difieran en más del 5% (cinco por ciento) de la mejor calificada, ANCAP se reserva el derecho solicitar mejora de oferta.

Se podrán establecer negociaciones tendientes a mejorar ofertas en los casos de precios manifiestamente inconvenientes (art.66  del TOCAF).”
Respecto a consultas recibidas, respondemos lo siguiente:
CONSULTA 1: El en la página 139 del Pliego, se indica: “... Ítem 0) Ingeniería: Se trata del recálculo y presentación de los planos generales, de detalles y planillas Aptos para Construir y Conforme a Obra necesarios para la obra, incluyendo las Memorias de Cálculo respectivas, detalles constructivos, etc. en dos copias en papel y una copia en digital para ser aprobados por la Dirección de Obra.

Asimismo con su oferta el Oferente deberá incluir su propio Plan de Trabajos y una Memoria Descriptiva de la metodología a emplear con sus precauciones de Seguridad Generales que adoptará...”

Solicitamos nos indiquen cuales son los elementos de los que será necesario incluir su ingeniería conforme lo indica el artículo precedente.

RESPUESTA: Los elementos que debe incluir la ingeniería son los enunciados para toda la obra, edificio de tolvas de alimentación, base del molino, etc. o sea de  todos los componentes de la obra civil que se cotiza, a fin de hacerse responsables como calculistas y ejecutores de las mismas 
CONSULTA 2: 

a. Solicitamos nos confirmen si, en relación a la ingeniería del Molino, el alcance de la ingeniería civil estructural es el cálculo de la cimentación del edificio de contenedores y no incluye la ingeniería civil estructural del edificio de contenedores. 

b. En caso de ser afirmativa la consulta 1.a): Favor confirmar si se recibirán definidas las descargas en cimentación ya procesadas o solo los pesos de equipos individuales debiendo modelar todo el edificio. 
RESPUESTA:
a. El edificio metálico de los contenedores ha sido provisto y calculado por Cemengal, entregando en su memoria de cálculo los valores de las cargas en cada uno de los plintos de apoyo y no será sujeto a revisión pues es responsabilidad de Cemengal.
b. La revisión del cálculo y la confección de los planos y planillas, planos conforme a obra, etc. se refiere exclusivamente (en el caso del molino en particular) a la base de apoyo de los contenedores, sus plintos y elementos de sujeción. Debe incluirse la verificación del comportamiento de la base frente a los esfuerzos dinámicos que el molino produce y su efecto sobre todo el conjunto.

CONSULTA 3: Se observa en el Plan de Trabajo adjunto al Pliego que el plazo estipulado de “Cálculo y planos aptos para construir” se indica luego de la implantación en sitio. 

Solicitamos nos confirmen si en el rubro INGENIERÍA se debe considerar que el equipo calculista trabajará en sitio en la Planta ANCAP Minas.

RESPUESTA: El equipo de ingeniería podrá trabajar donde los oferentes prefieran, pero en Planta no disponemos de oficinas para facilitarles dicha tarea. Se supone que la empresa adjudicataria comienza la ingeniería ni bien ha replanteado el lugar en la obra, especialmente para el edifico de tolvas, el resto podrá comenzarlo antes de terminar el implante en obra, en las oficinas del calculista. 

El calculista deberá en caso necesario, visitar la obra antes y durante las obras. 
CONSULTA 4: En el Listado General de Precios Unitarios y Oferta el ítem 5 indica que el mismo será certificado por m3 medido sobre planos. En la reunión mantenida en oportunidad de la visita (obligatoria) el Ing. Bäumler indicó que las características del suelo en la zona de las obras son muy variables y por tanto impredecibles. Considerando estos elementos entendemos que la evaluación de los costos de este ítem requiere que la Administración nos indique algunos criterios para lograr que las distintas empresas coticen alcances similares y que este rubro no se preste para especulaciones de algún tipo.

Solicitamos nos indiquen esos criterios.

RESPUESTA: Presumimos que al excavar la base del molino y tal vez en otras excavaciones complementarias nos encontremos con rocas de distintos tipos y formas, por lo cual la medición de dichas tareas se hará in situ por volumen excavado de tierra o roca según corresponda, de acuerdo con la experiencia de obra anteriores, se excava la tierra a máquina y luego se procede a picar las rocas que aparecen, previa medición de las mismas de común acuerdo con la D.de O. por etapas sucesivas.
CONSULTA 5: En el Listado General de Precios Unitarios y Oferta el ítem 80 indica: “...Pavimentos de caminería de hormigón por m2, completos excluyendo movimientos de suelo y preparación de base, que se abonan por separado, según los items siguientes...” por otra parte en la página 142 del Pliego indica: “...80) Pavimentos: En el caso de pavimento nuevos, se ha previsto un pavimento de 25 cms de espesor con junta perimetral contra las construcciones y pisos existentes, con malla presoldada de diámetro 6 mm cada 15 cm en cada sentido, colocada a 7 cm de la parte superior del pavimento, para controlar la fisuración diferida y el agregado de 1,5 kg de fibras de nylon por metro cúbico para controlar la fisuración del hormigón fresco El precio ofertado debe incluir la excavación de la caja, subrasante de 20 cm de espesor con tosca y 150 kg de cemento por metro cúbico debidamente regado y compactado, film de polietileno para evitar que la subrasante absorba el agua constitutiva del hormigón, el acero de las mallas, los productos de sellado colocados, así como el poliestireno expandido perimetral..”

Solicitamos aclaración del alcance del precio unitario del  Ítem 80, respecto de si debe o no incluir movimientos de suelo y preparación de base.

RESPUESTA: Vale lo indicado en el Listado General de Precios y Oferta, o sea no debe incluirse la preparación de la base ni el movimiento de suelos que se abona por separado. El pavimento del Listado corresponde a la zona de edificios a demoler (que fue decidido a posteriori y origina la discrepancia)  Vale la especificación del pavimento propiamente dicho.
CONSULTA 6: En lo que refiere al procedimiento de comparación, se establece (entre otros) un Factor de Calidad que incluye 5 criterios de evaluación B1 al B5.

Específicamente, el ítem B5, hace referencia al Plan de Trabajo detallado de oferta, en el cual se indica que en caso que el contratista acepte el Plan de Trabajo de ANCAP, el mismo obtendrá el 50% del puntaje de dicho ítem B5.

Por tal motivo, consultamos lo siguiente: ¿Cómo se obtiene el 100% del puntaje de dicho ítem B5?

RESPUESTA: El 100% del puntaje se otorgará a la empresa que presente las mayores mejoras significativas y bien fundamentadas, respecto al plan propuesto por ANCAP y a planes de otras ofertas que también presenten mejoras fundamentadas que impacten en el plazo y/o minimicen riesgos, a las restantes se prorrateara. 

En este punto ANCAP  evaluará y analizará cada una de las propuestas y su fundamentación, y a partir de las justificaciones recibidas a su solo juicio validará o no cada propuesta, y asignará los puntos.

Saludos cordiales,

lg
NOTA: TELEFONO 1931 -  Internos de Compras Exterior: 3770 – 3625 – 3628.

correo electrónico: exteriorcompras@ancap.com.uy 
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